
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS  
Estado de Pernambuco 

 

DECRETO Nº 005 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO do MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

4.870 de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.152.436,61 (três 

milhões, cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais e sessenta e 

um centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 

integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

Sivaldo Rodrigues Albino 
Prefeito 



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1584-8481-423

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 6

Decreto 005/2022 de 01/02/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Unidade Orçamentária: 15003 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1207 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Ação: 2.2164 - FORTALECIMENTO DO PROCESSO DE INCLUSÃO DOS QUILOMBOLAS, ESTRANGEIROS E TODOS E TODAS
Despesa 174 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 7.000,00263420

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1211 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB

Ação: 1.1031 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PARA O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 183 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 10.000,00263430

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1207 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Ação: 2.2173 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUSIVE AS ALTERAÇÕES CONSTANTES NA EMENDA IMPOSIT
Despesa 172 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 5.000,00263435

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 22.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 22.000,00
Órgão Orçamentário: 5000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2073 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO E SUAS SUBDIVISÕES
Despesa 83 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00264400

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2074 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES

Despesa 86 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 60.000,00264399

0,00Total da Despesa: 60.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 60.000,00 60.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 60.000,00 60.000,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 15001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - SISTEMA DA INFORMAÇÃO DA EDUCAÇÃO

Ação: 2.2145 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SISTEMA DA INFORMAÇÃO DA EDUCAÇÃO
Despesa 135 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.500.1001 - 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 20.000,00263408

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 20.000,00
Órgão Orçamentário: 22000 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Unidade Orçamentária: 22001 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - APOIO GERENCIAL E TECNOLÓGICO PARA A PROMOÇÃO DO MODELO DE GESTÃO

Ação: 2.2189 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS E SUAS SUBDIVISÕES
Despesa 107 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 7.000,00347144

0,00Total da Despesa: 7.000,00
Despesa 934 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1584-8481-423

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 6

01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00347145
7.000,00Total da Despesa: 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.000,00 7.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 7.000,00 7.000,00

Órgão Orçamentário: 18000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Unidade Orçamentária: 18001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 417 - USINA DE PROJETOS

Ação: 2.2182 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA URBANOS E RURAIS
Despesa 472 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00347472

150.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2185 - REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

Despesa 475 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 150.000,00347471

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00 150.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 150.000,00 150.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 12001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - QUALIFICAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Ação: 1.1009 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS VINCULADOS AO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CR
Despesa 814 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 51.630,00305750

51.630,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1506 - PRÉDIOS PÚBLICOS

Ação: 1.1016 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E CENTRO ADMINISTRATIVO
Despesa 822 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 126.370,00346998

126.370,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1512 - SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.2120 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA
Despesa 843 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 1.893.371,80241965
01/02/2022 Redução da Despesa 30.000,00242135
01/02/2022 Redução da Despesa 200.000,00263622
01/02/2022 Redução da Despesa 58.064,81264389
01/02/2022 Redução da Despesa 20.000,00264460

0,00Total da Despesa: 2.201.436,61
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 1514 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Ação: 1.1021 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PONTES, BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS, INCLUSIVE AS ALTERAÇÕES CONSTANTE
Despesa 952 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.300.000,00242137

1.300.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.1022 - REVESTIMENTO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS

Despesa 846 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 635.371,80241966

635.371,80Total da Despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1510 - ENERGIA ELÉTRICA

Ação: 2.2118 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 835 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00264473

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1584-8481-423

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 6

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1515 - DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1023 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE QUADRAS, CAMPOS E GINÁSIOS
Despesa 851 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.064,81264390
01/02/2022 Redução da Despesa 20.000,00264474
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,00347759

100.064,81Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.233.436,61 2.221.436,61

Total do Órgão Orçamentário: 2.233.436,61 2.221.436,61
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Garanhuns

Órgão Orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Unidade Orçamentária: 17002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 802 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2207 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 302 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00215591

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2208 - FOLHA DE PAGAMENTO DE SERVIDORES MUNICIPAIS VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 372 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 80.000,00215997

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.2215 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO NÚCLEO DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA O IDOSO DE GARANHU
Despesa 272 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00215574

12.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.1032 - AMBIENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DA UNIDADE DE ACOLHIM
Despesa 279 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 12.000,00215576

0,00Total da Despesa: 12.000,00
Programa: 808 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

Ação: 2.2233 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - AB
Despesa 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00215592

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00215593

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 359 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00215986

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 360 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00215987

80.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2234 - FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES VINCULADOS A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL- UNIDADE DE ACOLHIMENTO PAR

Despesa 376 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 80.000,00215983

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.2241 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CRAS BELA VISTA



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1584-8481-423

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 6

Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00215561

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2242 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CRAS BOA VISTA

Despesa 217 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00215562

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 218 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00215598

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2243 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CRAS HELIÓPOLIS

Despesa 221 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00215563

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 222 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00215564

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2244 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CRAS MAGANO

Despesa 229 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,00215567

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00215568

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CRAS QUILOMBO

Despesa 233 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00215560

8.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2246 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CRAS VÁRZEA

Despesa 237 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.000,00215566

12.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2252 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DA EQUIPE VOLANTE PARA TRABALHO ITINERANTE - CRAS SÃO PEDRO, MIRACI

Despesa 241 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00215570

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 242 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00215571

35.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2249 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES NO ENFRENTAMENTO AO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19)

Despesa 951 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de recurso: 134 - MSC - 1.669.0000 - Outros Recursos vinculados à Assistência Social - 0.1.65

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00215278

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.1035 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊ

Despesa 252 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 100.000,00215589

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Ação: 2.2250 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SCFV - FMAS

Despesa 253 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1584-8481-423

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 6

01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00215594
8.000,00Total da Despesa: 0,00

Despesa 254 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00215595

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 1.1036 - AMBIENTAÇÂO, CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DO CENTRO DE REFERÊN

Despesa 257 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 8.000,00215555
01/02/2022 Redução da Despesa 3.000,00215559
01/02/2022 Redução da Despesa 6.000,00215575
01/02/2022 Redução da Despesa 3.000,00215577
01/02/2022 Redução da Despesa 80.000,00215585

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Programa: 804 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.2254 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO NA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS
Despesa 285 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00215572

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 286 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00215573

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 802 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1034 - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS
Despesa 330 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 10.000,00215556
01/02/2022 Redução da Despesa 3.000,00215557
01/02/2022 Redução da Despesa 6.000,00215558
01/02/2022 Redução da Despesa 10.000,00215584
01/02/2022 Redução da Despesa 10.000,00215588
01/02/2022 Redução da Despesa 60.000,00215590

0,00Total da Despesa: 99.000,00
Programa: 809 - APOIO AO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO

Ação: 2.2263 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZ
Despesa 337 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00215597

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 806 - APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA NA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.2259 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 342 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00215596

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 702.000,00 471.000,00

Unidade Orçamentária: 17003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DOS IDOSOS
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 803 - APOIO À GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.1041 - AMBIENTAÇÃO, CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DO NÚCLEO DE ENFRENT
Despesa 267 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 110 - MSC - 1.660.0000 - Recursos Transferido pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 6.000,00215578
01/02/2022 Redução da Despesa 30.000,00215579
01/02/2022 Redução da Despesa 15.000,00215582
01/02/2022 Redução da Despesa 12.000,00215583
01/02/2022 Redução da Despesa 80.000,00215586
01/02/2022 Redução da Despesa 8.000,00215587

0,00Total da Despesa: 151.000,00
Ação: 1.1042 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES FÍSICAS DO ABRIGO DOS IDOSOS DO SEXO MASC

Despesa 277 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 35.000,00215580



Prefeitura Municipal de Garanhuns
Avenida Santo Antônio, 126 - Santo Antônio - 55.293-000 - Garanhuns/ PE
CNPJ: 11.303.906/0001-00

Usuário: Processamento
1584-8481-423

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 6

01/02/2022 Redução da Despesa 15.000,00215581
0,00Total da Despesa: 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 201.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 702.000,00 672.000,00

Total do Fundamento: 3.152.436,61 3.152.436,61
Total Geral: 3.152.436,61 3.152.436,61

              SIVALDO RODRIGUES ALBINO
                                    PREFEITO


